
 

 
 
 

SVILUPPO SISTEMA FIERA S.p.A.  

OPERE A VERDE DI USO PUBBLICO CONNESSE  AL 

QUARTIERE ESPOSITIVO DI FIERAMILANO  

2° LOTTO - “PARCO SUD” 

 
 

ELENCO QUESITI E CHIARIMENTI 
 
 
Quesito n.1 del 06/10/2009 
“Facciamo seguito alla pubblicazione della procedura negoziata di cui all’oggetto, chiedendo se è 
ammessa la partecipazione da parte di imprese raggruppate (ATI) ed eventualmente anche 
l’avvalimento” 
 
Risposta n.1 
Si conferma che, come indicato al punto 8 delle Condizioni Generali di Partecipazione alla 
Procedura Negoziata Privata, è ammessa la partecipazione alla procedura solo alle imprese singole. 
 
Si precisa, altresì, che non è ammesso il ricorso all’avvalimento. 
 
Resta fermo quanto previsto al punto 9.2 lett. e delle “Condizioni generali di partecipazione alla 
procedura negoziata privata”. 
 
 
Quesito n.2 del 12/10/2009 
“Relativamente al punto 9.2 e), requisito di cui al punto 9.1 lettera e)…. Il Progettista o Studio o 
Società di Progettazione deve essere unico o possono essere due?” 
 
Risposta n.2 
Si precisa che il requisito di cui al punto 9.1 lettera e) potrà essere posseduto cumulativamente da 
più  Progettisti e/ o Studi di Progettazione e/o Società di Progettazione. 
In tal caso dovrà essere espressamente indicato il soggetto incaricato di coordinare la progettazione. 
Si conferma altresì che i Progettisti e/ o Studi di Progettazione e/o Società di Progettazione 
potranno formalizzare l’accordo con un solo candidato. 
 
Quesito n.3 del 14/10/2009 
“E’ ammessa la partecipazione di consorzi già costituiti, soggetto di cui all’art. 34 comma 1 lettera 
e) del D.lgs. 163/2006” 
 
Risposta n.3 
Si precisa che possono partecipare alla procedura solo i soggetti singoli dotati di idoneità e 
personalità giuridica individuale quali gli imprenditori individuali, le società commerciali, le società 
cooperative, i consorzi tra società cooperative e i consorzi stabili. 
 
 



 

 
 
 

Quesito n.4 del 15/10/2009 
“Con la presente richiediamo delucidazioni in merito all’appalto in oggetto, in particolare se la 
partecipazione allo stesso è ammessa per le sole imprese singole o se vengano accettate anche le 
associazioni temporanee d’impresa e i consorzi” 
 
Risposta n.4 
Si rimanda alle risposte dei quesiti 1 e 3. 
 
Quesito n.5 del 21/10/2009 
“Con riferimento al punto 9.1 lettera d) del bando di gara in oggetto, si richiede se la clausola che 
prevede di aver progettato e realizzato interventi simili all’oggetto di gara di importo non inferiore 
a euro 750.000 può valere anche nel caso in cui si sia realizzato l’intervento, ma affidata la 
progettazione e/o lo studio a progettisti esterni all’azienda?” 
 
Risposta n.5 
Il requisito di cui al paragrafo 9.1 lett. d) è volto a selezionare imprese che abbiano maturato la 
capacita di gestire appalti integrati (servizi di progettazione e esecuzione di lavori). Tale capacità 
può essere stata acquisita, alternativamente: 

1. direttamente dall’impresa che abbia eseguito in proprio sia i servizi di progettazione che i 
lavori; 

2. dall’impresa che abbia eseguito in proprio i lavori e affidato a terzi i servizi di progettazione. 
 
Quesito n.6 del 21/10/2009 
“Il Consorzio di Impresa o Consorzio Ordinario rientra tra i candidati ammessi a partecipare?” 
 
Risposta n.6 
Si conferma quanto indicato alla risposta al quesito n. 4, precisando che i soli consorzi ammessi a 
partecipare alla procedura sono i consorzi tra società cooperative ed i consorzi stabili. 
 
Quesito n.7 del 22/10/2009 
“Con riferimento al requisito di cui al punto 9.1.c) la specifica “… anche lavori iniziati prima del 
predetto periodo ma ultimati nei cinque anni antecedenti la pubblicazione del presente documento 
..” deve intendersi riferiti all’intera opera, ovvero a parti funzionali della stessa, sempreché 
regolarmente ultimate e collaudate? 
Avendo in corso la realizzazione di un parco i cui lavori complessivi sono tuttora in corso ,a per il 
quale so è già provveduto a collaudare e consegnare all’uso pubblico una parte funzionalmente 
autonoma, desideriamo sapere se poter includere la quota relativamente a tale parte per il 
soddisfacimento dei requisiti.” 
 
Risposta n.7 
Il requisito di cui al punto 9.1.c) può intendersi riferito sia all’intera opera sia a lotti funzionali che 
siano stati ultimati e collaudati nei termini indicati al punto 9.1.c). 
 
Quesito n.8 del 22/10/2009 
“Con riferimento al requisito di cui al punto 9.1.d) e 9.1.e) chiediamo quali documenti vengano 
ritenuti validi e sufficienti per confermare il possesso del requisito per quanto attiene 
specificamente la parte progettuale” 



 

 
 
 

 
Risposta n.8 
Il possesso dei requisiti di cui ai punti 9.1.d) e 9.1.e) dovrà essere dimostrato tramite la 
presentazione della documentazione di cui ai punti 9.2.d) e 9.2.e) delle “Condizioni generali di 
partecipazione alla procedura negoziata privata” cioè per il requisito di cui al punto 9.2.d): 

• dichiarazione del candidato, contenente l’indicazione della realizzazione e il relativo 
importo; 

• copia del verbale di collaudo e/o dal certificato o dichiarazione di regolare esecuzione dei 
lavori rilasciato dal committente; 

• scheda descrittiva della realizzazione. 
Per il requisito di cui al punto 9.2.e): 

• dichiarazione del candidato contenente l’elenco dei servizi di progettazione eseguiti con 
l’indicazione degli importi delle opere; 

o in alternativa 
• dichiarazione del candidato che, in relazione all’espletamento del servizio, intende avvalersi 

di Progettista/i e/o Studi/o e/o Società di progettazione esterni indicandoli; 
• presentazione di un accordo formalizzato con il/i Progettista/i e/o Studi/o e/o Società di 

progettazione incaricati di progettare l’intervento; 
• dichiarazione del Progettista o Studio o Società di progettazione di possedere il requisito 

contenente l’elenco dei servizi di progettazione eseguiti con l’indicazione degli importi delle 
opere.  

Sviluppo Sistema Fiera S.p.A. si riserva di chiedere ai candidati tutte le precisazioni e i chiarimenti 
che riterrà necessari. 
 
Quesito n.9 del 23/10/2009 
“In riferimento alla gara in oggetto volevamo sapere se non essendo in possesso di tutti i requisiti 
richiesti, possiamo comunque chiedere di essere invitati e poi al momento della partecipazione 
decidere come partecipare (in ATI o ricorrendo all’avvalimento) oppure la scelta deve essere fatta 
a priori.” 
 
Risposta n.9 
Al momento della presentazione della domanda di partecipazione, i candidati dovranno possedere 
tutti i requisiti di ammissibilità alla procedura di cui al punto 9.1 delle “Condizioni generali di 
partecipazione alla procedura negoziata privata” pena la non ammissione alla selezione della 
candidatura. 
Per quanto riguarda alla partecipazione in ATI o il ricorso all’avvalimento si rimanda alla risposta 
al quesito n.1. 
 
Quesito n.10 del 23/10/2009 
“Avendo interesse a partecipare alla procedura in oggetto, con la presente intendiamo chiedervi se 
alla stessa debbano partecipare esclusivamente le imprese singole o se è possibile la 
partecipazione in altre forme (ATI, Consorzi, ecc.). I particolar modo, in caso di ATI, vi chiediamo 
se è possibile la partecipazione di imprese cooptate.” 
 
 
 



 

 
 
 

 
Risposta n.10 
Si rimanda alle risposte dei quesiti 1, 3 e 6. Si precisa altresì che non è ammessa la partecipazione 
di imprese cooptate. 


